
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573 Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE MIRI
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA Nº 20/2018. Partes: Prefeitura Municipal 
de Igarapé - Miri/Secretaria Municipal de Educação. 
Contratada: Manoel U. Bitencourt de Souza - Me CNPJ: 
00.574.735/0001-29. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis para atender as demandas do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Município 
de Igarapé - Miri, em período emergencial durante o exercício de 
2018. CONTRATO Nº 136/2018 PMI-D, Prefeitura Municipal De 
Igarapé - Miri/Secretaria Municipal de Educação, Valor Global: 
R$ 715.882,95 (setecentos e quinze mil oitocentos e oitenta e 
dois reais e noventa e cinco centavos). Vigência: 06 de março de 
2018 à 06 de maio de 2018. Assinatura: 06 de março de 2018. 
Fundamentação Legal: No Decreto Municipal 059/2017 e 07 de 
Dezembro e com fulcro no Art. 26. As dispensas previstas nos 
§§ 2º e 4º do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as 
situações de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente 
justifi cadas, e o retardamento previsto no fi nal do parágrafo 
único do art. 8º desta Lei deverão ser comunicados, dentro de 3 
(três) dias, à autoridade superior, para ratifi cação e publicação na 
imprensa ofi cial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condição para 
a efi cácia dos atos. Parágrafo único. O processo de dispensa, 
de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, 
será instruído, no que couber, com os seguintes elementos: 
I - caracterização da situação emergencial ou calamitosa que 
justifi que a dispensa, quando for o caso; II - razão da escolha do 
fornecedor ou executante; III - justifi cativa do preço. Antoniel 
Miranda Santos - Prefeito.

Protocolo: 287541
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE INHANGAPI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 002/2018
A Prefeitura Municipal de Inhangapi, através do Pregoeiro, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se 
interessar, que fará licitação do tipo menor preço por item, 
cuja sessão de abertura será no dia 20 de março de 2018, 
às 09h00min para Registro de Preços para a Contratação de 
Empresa especializada na prestação de serviços de coleta, 
transporte, incineração e destinação de resíduos sólido-líquidos 
de saúde (lixo patológico) do Hospital Municipal de Inhangapi-Pa 
e Postos de Saúde (zona urbana e rural), fornecendo mão de 
obra, materiais e equipamentos necessários à perfeita execução 
dos serviços. O edital e seus anexos poderão ser retirados na 
Prefeitura de Inhangapi, situada na Av. Hernane Lameira, 
Nº 925, Vila Nova, Inhangapi-Pa, no horário de 09h00min as 
13h00min, onde poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante apresentação de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem, pelo 
interessado que se identifi car, através de preenchimento de 
formulário próprio do órgão.////

Raphael Moreira Sabbá
Pregoeiro

Protocolo: 287544
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20182802001
Processo nº 019/2018. Objeto: Aquisição de Material de 
Expediente Para Atender Demandas da Semsa e Material Didático 
para o Desenvolvimento de Atividades em Campanhas Educativas 
Realizadas Pela Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 
21/03/2018 horário: 09h00min. Local: Prédio da Prefeitura 
Municipal de Juruti na sala de reuniões do Setor de licitação, 

situada na Rodovia Translago PA-257, KM/01, S/N, Bairro 
Nova Jerusalém, CEP n° 68170-000, Juruti/Pa. Informações: 
licitacao.cpljuruti@gmail.com. Rosani Patricia Noronha Castro - 
Pregoeira; PREGÃO PRESENCIAL Nº 20181902002. Processo nº 
016/2018. Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene 
e Descartáveis para atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Data de Abertura: 23/03/2018 horário: 
09h00min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala 
de reuniões do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago 
PA-257, KM/01, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-
000, Juruti/Pa. Informações: licitacao.cpljuruti@gmail.com. 
Alberlana Santarém da Silva - Pregoeira.

Protocolo: 287545
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES BARATA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2018-220201
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços de construção de 63 (sessenta e três) módulos 
sanitários domiciliares no município de Magalhães Barata, 
referente Numero Convênio SICONV 826189/2015, abertura 
para o dia 26/03/2018 ás 09:00h. Edital e informações podem 
ser obtidos pelo e-mail: licitacaomb@gmail.com,site: www.
magalhaesbarata.pa.gov.br, portal jurisdicionados (TCM). 
Priscianne Rodrigues de Araújo - Presidente da CPL.

Protocolo: 287548

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 116/2018/SEVOP/PMM, TOMADA DE 
PREÇOS Nº 056/2017-CEL/SEVOP/PMM, Processo nº 
57.702/2017, Objeto: Contratação de Empresa Para execução 
dos Serviços de Engenharia para construção de um muro de 
3m de Altura com comprimento de 192m na Folha 16, Esquina 
da V-165 COM V-190 - Bairro Nova Marabá/Pa, destinados 
a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Empresa: W. F. Lima Engenharia Eireli - Me, 
CNPJ sob o nº 27.260.556/0001-73, no valor de R$ 92.618,19 
(noventa e dois mil seiscentos e dezoito reais e dezenove 
centavos). Recursos Próprios. Data da Assinatura: 22/02/2018, 
Vigência: 22/04/2018. Fabio Cardoso Moreira - Secretário; 
CONTRATO Nº 108/2018/SEVOP/PMM, Convite n° 035/2017/
CEL/SEVOP/PMM do Processo de Licitação nº 59.660/2017-PMM. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Execução dos serviços 
de Drenagem na Avenida Vp3, Localizada na Nova Marabá - 
Marabá/Pa, destinados a suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas , Empresa: Construtora 
Plena Eireli Epp, CNPJ sob o nº 27.105.370/0001-40, no valor de 
R$ 45.455,41 (Quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais e quarenta e um centavos). Recursos Próprios. 
Data da Assinatura: 30/01/2018, Vigência: 02/04/2018. Fabio 
Cardoso Moreira - Secretário.

EXTRATO DE CONTRATO REF. AO PROCESSO 
Nº 1837/2018/PM

Objeto: Locação do Imóvel Destinado ao Funcionamento do 
Cras IV (Centro de Referência da Assistência Social), Localizado 
na Rua Américo Castanheira, nº 40, Bairro Amapá, Cidade de 
Marabá/Pa. Que Firmam A Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Sr. Silvio Roberto Castanheira Silva, Sob Curatela da 
Sra. Maria Vitória Martins Barros, valor: R$ 42.000,00. Ass. 02-
01-2018, vigente até 31-12-2018.

Protocolo: 287552

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 022/2018-SSAM. Processo Administrativo Nº 
49.739/2017-PMM, Carta Convite Nº 017/2017-CEL/SEVOP/
PMM, referente a Contratação de Empresa para execução dos 
serviços de Manutenção com Reposição de Peças em Veículos 
Auto Motor com a Finidade de Atender a Demanda Proveniente 
do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, fi rmado 

entre a Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM e 
a empresa Revemar Revendedora de Veiculos Marabá Limitada, 
CNPJ/MF sob o Nº 04.747.226/0001-01, no valor global de R$ 
71.673,94 (setenta e um mil, seiscentos e setenta e três reais 
e noventa e quatro centavos). Período de Vigência: O presente 
contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários: Dotação Orçamentária: 
2701.15.452.1116.2.125 Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.
Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 287550

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018 - PMM - SEMED
OBJETO: contrato de locação não residencial de Imóvel localizado 
na Passagem Jaú, nº 217, no Bairro: Decouville (Japão), Marituba/
PA, para funcionamento da E.M.E.I.F. DOLORES MARTINS 
RIBEIRO. LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e LOCADOR: 
ANGELO AMORIM DE PAULA, CPF: 021.856.162-85 DOT. ORÇ.: 
EXERCICIO:2018, FONTE DO RECURSO: 0.1.38-Transferencia de 
Recurso do FUNDEB; Classifi cação Institucional: 02.04.04-Fundo de 
Manut. Desenv. Educação Básica-FUNDEB; Funcional Programática: 
12.122.0048.2284.0000-Manuteção do Ensino Fundamental-40%; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00-Serviços de Terceiros-
Pessoa Física, VIGÊNCIA: 12/01/2018 até 31/12/2018. Ord. de 
Despesas: SRA. Katia Cristina de Souza Santos.

Protocolo: 287553

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 001/2018
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar. Abertura: 06 de abril de 2018, às 9h00min, na 
Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Haroldo 
Veloso, nº201, Bairro: Centro, Mojuí dos Campos/Pa. O Edital 
poderá ser obtido na própria Secretaria no horário de 8h às 13h 
ou via e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br. Isaac Sousa 
de Moura - Presidente da Comissão; PREGÃO PRESENCIAL 
004/2018-SEMGA. Objeto: Aquisição de material de construção 
para atender as atividades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Secretaria Municipal de Agricultura. Abertura: 
22 de março de 2018, às 09h00min, na sala de licitação da 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, situada na Rua 
Lauro Sodré, s/nº, Esperança, Mojuí dos Campos/Pa. O Edital 
poderá ser obtido na própria Secretaria no horário de 8h as 13h 
ou via email: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com. Leandro 
Coutinho Nogueira - Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 287554

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE Nº 

001/2018/PMM
Prefeitura Municipal de Mocajuba. Credor: Gercione Sabbá 
Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ nº 26.986.410/0001-
47. Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria 
de Natureza Jurídica e Administrativa, em todas as Esferas e 
Instâncias Judiciais, em que a Prefeitura Municipal de Mocajuba 
seja parte ou possua interesse. Valor Total: R$ 144.000,00 
(Cento e quarenta e quatro mil reais). Vigência: 12 (doze) 
meses. Fundamentação Legal: art. 25, inciso II, §1º c/c o art. 
13, inciso V da Lei nº 8.666/1993. Ratifi co a Inexigibilidade de 
licitação, conforme exposto supra. Data: 01 de fevereiro de 
2018. Elieth de Fátima da Silva Braga (Prefeita Municipal).


